del proyecto.

Probable:

Éste sería el resultado más probable que supondríamos en el análisis de la inversión,

debe ser objetivo y basado en la mayor información posible.

 75

Optimista:

Siempre existe la posibilidad de lograr más de lo que proyectamos, el escenario

optimista normalmente es el que se presenta para motivar a los inversionistas a correr

el riesgo.

Esta debe hacerse con respecto al parámetro más incierto. Por ejemplo como es

posible que la evaluación de un propuesta se tenga mucha incertidumbre con

respecto al precio unitario de venta de los productos o servicios que se pretenden

comercializar.

En nuestro caso, consideramos evaluar la sensibilidad con respecto a la variación del

porcentaje de la transacción en el corretaje, que harían variar las ganancias.

Cuadro No. 29 Estado de resultados

Variación en Ingresos  ±5%

Probable:

AÑO  0

AÑO 1

AÑO 2

AÑO 3

AÑO 4

AÑO 5

- 11850
61.552,00

67.168,00

71.848,04

78.101,59

83.455,21

TIR: 53%

Pesimista:  -5%:

AÑO  0

AÑO 1

AÑO 2

AÑO 3

AÑO 4

AÑO 5

- 11850

58474.4 55550.7 52773.2 50134.65 47627.92

TIR: 52%

 76

Optimista:  +5%:

AÑO  0

AÑO 1

AÑO 2

AÑO 3

AÑO 4

AÑO 5

- 11850

64629.6 67861.08 71254.13 74816.83 78557.67

TIR: 55%

52

53

55

50

51

52

53

54

55

56

Serie1 52 53 55

TIR Pesimista (%) TIR Probable (%) TIR Optimista (%)

El  proyecto no es demasiado sensible a las variaciones de los porcentajes de las

ganancias producto de la transacción del corretaje, en escenario pesimista y

optimista, el proyecto sigue siendo rentable.

Evaluación financiera

Con   la   puesta   en   marcha   de   este   proyecto   se   espera   rendimientos   en   la

inversión,   a   la   vez un   rápido   crecimiento   en   el   negocio  que   genere

flujos   de efectivo adecuados.

 77

Flujo de caja

El análisis financiero de este instrumento contable es importante por cuanto permite